
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  56   Del  12-07-2019

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' SINDACO ED ASSESSORI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso che sulla presente deliberazione hanno espresso parere favorevole
di cui all’art. 49 del D.Lgs.267/2000

Parere favorevole di regolarità amministrativa1)
      F.to  Dott.ssa Raffaela Silvestrini

Parere favorevole di regolarità contabile2)
     F.to Sabrina Cesari

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nuova disciplina dello “status” degli Amministratori locali stabilita dal
capo III della legge 3 agosto 1999 , n. 265 ed in particolare le disposizioni
dell’art. 23 ,relative alle indennità;

VISTO il regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di
funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali a norma del
predetto art. 23 della legge n. 265/1999 adottato con decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con quello del Tesoro, Bilancio e P:E: in data 4 aprile
2000,n. 119;

Visto in particolare l’art. 82 del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che:

la misura dell’indennità di funzione per il Sindaco e gli Assessori-
comunali è determinata con decreto del Ministero dell’Interni  di concerto
con Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione economica
ed è articolata in rapporto alla dimensione demografica dell’Ente ;

     - l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non
abbiano richiesto    l’aspettativa;

gli Amministratori cui viene corrisposta l’indennità di funzione non-
percepiscono alcun gettone per la partecipazione alle sedute degli
Organi collegiali e delle Commissioni costituenti emanazione degli
Organi stessi;

La misura dell’indennità di funzione degli Assessori comunali è articolata-
in rapporto percentuale rispetto alla misura della stessa prevista per il
Sindaco;

una somma , pari ad un’indennità mensile di funzione del Sindaco deve-
essere annualmente accantonata e dovrà essere corrisposta al Sindaco
a fine mandato ;

TENUTO CONTO che l’art.1 ,comma 54 , della Legge 266/2005 ha
determinato la riduzione del 10% delle indennità di funzione spettanti agli
Amministratori  degli Enti Locali , come fissate dal richiamato D.M.
119/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .12-07-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Presa visione della Circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24 aprile
2014 “rideterminazione degli oneri concessi con le attivita’ in materia di
status degli amministratori locali”    che conferma la necessita’
dell’invarianza della spesa;

Considerata l’evoluzione normativa;

Premesso che in data 26.05.2019 , si sono svolte le elezioni amministrative
e pertanto occorre stabilire le indennità spettanti al nuovo Sindaco ed alla
nuova Giunta municipale;

Viste le Deliberazioni:

n.16 del 14.06.2019 “elezioni amministrative del 26.05.2019. Giuramento del
Sindaco Eletto”

n.17 del 14.06.2019 “Nomina della Giunta e del cive sindaco –
comunicazione.

Rilevato che la popolazione residente in questo Comune .secondo i dati
ISTAT è inferiore ai 1000 abitanti e pertanto l’applicazione della Tabella A
del citato regolamento ministeriale deve avvenire in relazione alla classe di
popolazione del Comune ;

Ritenuto , per ragioni di contenimento della spesa corrente, doveroso il
mantenimento della riduzione del 10% delle indennità;

Ritenuto dover determinare le indennità di funzione spettanti al Sindaco , al
Vice Sindaco ed Assessori comunali dall’anno 2019;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente
atto ache che ciò determini , per il richiamo espresso dall’art. 82, comma 11,
la situazione di obbligo di astensione di cui all’art. 78 , c.2, D.Lgs. 267/00;

per quanto in narrativa

DELIBERA

1)  Di determinare come segue dall’anno 2019 , per le motivazioni di cui in
premessa le indennità di funzione spettanti al Sindaco , Vice sindaco ed
Assessore comunale:

SINDACO                          EURO 1.162,03
VICE SINDACO 15%         EURO    175,30
ASSESSORE 10% CON RIDUZIONE DEL 50% POICHE’ LAVORATORE
DIPENDENTE NON IN ASPETTATIVA
                                            EURO 58.10.

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .12-07-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



2)  Di proporre al Consiglio Comunale la determinazione del gettone di
presenza per i Consigli Comunali in Euro 15,33 come da Tabella A del
Decreto del Ministero n. 119 del 4 aprile 2000;
 Le indennità di funzione e dei gettoni di presenza sono soggette ad IRPEF
ai sensi dell’art. 47 primo comma lettera f) del T.U. 22 dicembre 1986,n.917;

3) Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di iscrivere la
spesa complessiva annua per le indennità di cui trattasi calcolata  per l’anno
2019 nel  bilancio ;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma IV, del D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .12-07-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 56 Del. .12-07-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

354


